
MALÍŘ, NATĚRAČ: TRENDY A ZAJÍMAVOSTI 

Nadvláda barev 

Pryč jsou doby, kdy byly byty lidí vymalovány pouze 
bílou barvou. Dokonce i tolik bílé stěny nemocnic se 
s postupem moderní doby zbarvily. Oblíbenými se 
staly hlavně barvy pastelové (především světle 
fialová), ale také oranžové a světle zelené odstíny. 
Často se v bytech objevují také barevné kombinace, 
které místnostem přinášejí zajímavý vzhled. Natřením 
určitých ploch či pouze jedné stěny úplně jinou, sytou 
barvou pokoj získá úplně jinou atmosféru.  

Zkus vybarvit obrázek pokoje tak, aby sis 
v něm dokázal/a představit bydlet. Jaké barvy 
použiješ? Jaké určitě nepoužiješ? Zamysli se nad tím proč…. 

Optické klamy 

Vhodně zvolené interiérové barvy umí upozornit na přednosti a zamaskovat nedostatky. Světlé 
odstíny barev rozšiřují, sytější odstíny (červená, oranžová, žlutá) opticky zmenšují, ale zároveň oživují. 
S optickými klamy lze pracovat různými způsoby. Opticky lze například zvýšit místnost namalováním 
svislých pruhů na stěny. Vodorovné pruhy místnost naopak snižují. Optické zvětšení prostoru umožní 
světlý strop, světlé stěny i podlaha. Malování pokojů s využitím optických klamů je často prací 
profesionálních malířů, kteří se znalostí těchto zákonitostí dokáží zvolit tu nejvhodnější variantu dle 
přání zákazníka.  

Vyzkoušej si některé z optických klamů „na vlastní oči“: 

Šachovnice vpravo přece 
nemůže být pravidelná! 
Že ne? Iluzi nepravidelnosti tvoří 
černo bílé značky mezi čtverci :) 
 

Zdá se, že postavy vlevo jsou 

menší, že?  

Není to však pravda. Tuto 
představu vytváří rozšíření čar na stěně :)  

Zdroj: http://pobavse.ic.cz/index.php?blog=28 

A teď pár otázek aneb Jak se vyznáš v oboru?  
1. Zárohák je označení pro: 

a) zakřivené pravítko 
b) speciální štětec 
c) člověk, který bere roha 
 
2. Sgrafito je: 
a) výtvarná technika, při níž se používají speciální štětce 
b) výtvarná technika, při níž se nepoužívají štětce, ale drátěná očka 
c) nejedná se o výtvarnou techniku 

Správné odpovědi: 1b, 2b, 

http://pobavse.ic.cz/index.php?blog=28

